РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

г. Курильск

ВОСЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

СОБРАНИЯ КУРИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 17

от 12 февраля 2011 года

Об утверждении Положения «О по-

рядке оплаты за содержание детей в

муниципальных дошкольных обра-

зовательных учреждениях муници-

пального образования «Курильский

городской округ» в новой редакции

Руководствуясь подпунктом 2.6. пункта 2 распоряжения администрации Сахалин-

ской области от 25.03.2004 № 156-ра «О первоочередных мерах по фактической сбаланси-

рованности консолидированного бюджета Сахалинской области», в связи с увеличением

фактических расходов на содержание детей в муниципальных дошкольных образователь-

ных учреждениях Курильского района, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 30 Устава

муниципального образования «Курильский городской округ», Собрание Курильского го-

родского округа

решило:

1. Утвердить Положение «О порядке оплаты за содержание детей в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «Курильский

городской округ» (прилагается).

2. Ввести в действие Положение «О порядке оплаты за содержание детей в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования

«Курильский городской округ» с 01.03.2011 г.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Решение Курильского районного Совета депутатов от 18.02.2003 № 67 «Об

утверждении Положения о порядке платы за содержание детей в муниципальных дошколь-

ных образовательных учреждениях Курильского района»;

3.2. Решение Курильского районного Совета депутатов от 26.05.2003 № 89 «О вне-

сении дополнений в Положение «О порядке платы на содержание детей в МДОУ Куриль-

ского района»;

3.3. Решение Курильского районного Совета депутатов от 09.09.2003 № 123 «О вне-

сении изменения в решение районного Совета депутатов 26 мая 2003 г. № 89 «О внесении

дополнений в Положение «О порядке платы за содержание детей в МДОУ Курильского

района»;

3.4. Решение Собрания Курильского городского округа от 31.05.2007 № 66 «О вне-

сении изменений в Положение о порядке оплаты за содержание детей в муниципальных

2003-рс-89%20в%20ред.%202003-рс-123%20от%2009.09.doc

2

дошкольных образовательных учреждениях Курильского района, утвержденное решением

сессии районного Совета депутатов от 18.02.2003 № 67 (в ред. от 26.05.2003 № 89)».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию МО

«Курильский городской округ» (Бондарь А.Н.).

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Куриль-

ского городского округа «Красный маяк», разместить на официальном сайте МО «Куриль-

ский городской округ» http://kurilsk-adm.t-site.ru. в сети «Интернет».

Председатель Собрания

Курильского городского округа                                                                               Н.Ф. Оськина

http://kurilsk-adm.t-site.ru.в/

3

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания Курильского

городского округа от 12.02.2011 № 17

Положение

«О порядке оплаты за содержание детей

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования «Курильский городской округ»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера платы, взима-

емой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных до-

школьных образовательных учреждениях муниципального образования «Курильский го-

родской округ» (далее – родительская плата, МДОУ), реализующих основную, общеобра-

зовательную программу дошкольного образования, а также определяет порядок и условия

внесения родительской платы и предоставления льгот по родительской плате отдельным

категориям граждан (семьям) за счёт средств бюджета района.

1.2. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распреде-

ления затрат между родителями и бюджетом муниципального образования «Курильский

городской округ» на содержание детей с учётом реализации конституционных гарантий

общедоступности образования.

1.3. Родительская плата используется муниципальными дошкольными образова-

тельными учреждениями целевым образом на частичное возмещение затрат на содержание

ребёнка в дошкольном учреждении, утверждённых постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 30.12.2006 № 849.

II. Порядок и сроки оплаты

2.1. Плата, взимаемая с родителей за содержание детей в муниципальных дошколь-

ных образовательных учреждениях, производится ежемесячно в срок до 20 числа текущего

месяца.

2.2. Оплата производится в безналичном порядке через банки и средства зачисляют-

ся на расчетный счет централизованной бухгалтерии, обслуживающей данное образова-

тельное учреждение.

2.3. Расчеты наличными деньгами путем внесения сумм в кассу образовательного

учреждения не допускаются.

2.4. В случае неуплаты за содержание ребенка в образовательном учреждении в

срок, указанный в пункте 2.1. настоящего Положения, учреждение вправе отказать в прие-

ме ребенка в образовательное учреждение до полного погашения задолженности, преду-

предив об этом родителей (лиц их заменяющих) в 3-дневный срок в письменной форме.

2.5.Образовательное учреждение, исходя из материального положения родителей

(лиц их заменяющих), может отсрочить уплату за содержание ребенка в образовательном

учреждении на срок до одного месяца по письменному заявлению. При непогашении за-

долженности учреждение вправе ее взыскать в судебном порядке.

2.6. Возврат сумм родителям (законным представителям) в случае выбытия (выезд

за пределы поселения, по медицинским показаниям и т.д.) детей производится  на основа-

нии их личного заявления по распоряжению заведующего МДОУ через кассу бухгалтерии.

2.7. Размер родительской платы может быть уменьшен по следующим причинам:

- пропуск по болезни ребёнка (согласно представленной медицинской справке);

- пропуск по причине карантина;

- отсутствие ребёнка в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в лет-

4

ние месяцы);

- отсутствие ребёнка в период отпуска родителей (законных представителей), но не

более 3-х месяцев в год;

- отсутствие ребёнка в период регистрации родителей в центрах занятости населения

в качестве безработных или в случае временной приостановки работы на предприятии ро-

дителей не по вине работника;

- закрытие МДОУ на ремонтные и (или) аварийные работы, а также по причине от-

сутствия подачи воды и электрической энергии.

2.8. Во всех случаях причина отсутствия ребёнка должна быть подтверждена доку-

ментально. Подтверждающие документы хранятся в дошкольном учреждении.

2.9. За ребёнка, не посещающего дошкольное учреждение по другим причинам (не

указанным в настоящем положении), родительская плата взимается в полном размере.

2.10. Взимание родительской платы осуществляется на основании представленных

дошкольным учреждением табелей посещаемости.

2.11. Плата, внесённая за дни непосещения ребёнком дошкольного учреждения по

уважительным причинам (указанным в настоящем положении), засчитывается в последу-

ющие платежи.

III. Льготы,

предоставляемые отдельным категориям граждан (семьям),

за содержание детей в МДОУ Курильского городского округа

3.1. Льготы по оплате за содержание детей в дошкольных  образовательных учре-

ждениях предоставляются следующим категориям граждан (семей):

3.1.1. На 50%:

- семьям, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

- малообеспеченным семьям, где совокупный доход работающих родителей ниже

прожиточного минимума на 1 члена семьи;

- опекунам;

- гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания,

связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с ра-

ботами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

- матерям и отцам – одиночкам, имеющим доход ниже прожиточного минимума;

- военнослужащим срочной службы, кроме офицерского состава, на основании

справки с места службы;

- родителям-инвалидам I и  II группы.

3.1.2. На 100%:

- семьям, в которых у детей по заключению медицинских учреждений выявлены не-

достатки в физическом или психическом развитии.

3.2. В случае если семья имеет льготы, предусмотренные подпунктами 3.1.1., 3.1.2.,

то она пользуется правом предоставления максимальной льготы.

3.3. По решению Собрания Курильского городского округа на основании социаль-

ной путёвки.

Председатель Собрания

Курильского городского округа                                                                               Н.Ф. Оськина